
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n006j63s
NO_DOC_EXT: 2023-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: simona.recagno@comuneacqui.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'ACQUESE - COMUNE DI ACQUI 
TERME
Indirizzo postale: PIAZZA A. LEVI, 12
Città: ACQUI TERME
Codice NUTS: ITC18 Alessandria
Codice postale: 15011
Paese: Italia
Persona di contatto: DOTT.SSA SIMONA RECAGNO
E-mail: tecnico@comune.acquiterme.al.it 
Tel.:  +39 0144770231
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Indirizzo del profilo di committente: https://comune.acquiterme.al.it/

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://appalti-
acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://appalti-
acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://appalti-
acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'ACQUESE

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA – PER ANNI DUE – 
AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 CON FACOLTA’ DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER ANNI 2

II.1.2) Codice CPV principale
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

mailto:tecnico@comune.acquiterme.al.it
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comune.acquiterme.al.it/
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


2 / 4

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto la concessione della gestione del servizio di refezione scolastica, da effettuarsi da 
parte di imprese di ristorazione specializzate con propria autonoma organizzazione di risorse e di mezzi, 
comprendente tutto l’insieme delle attività necessarie all’organizzazione del servizio, in favore degli alunni e 
degli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Serravalle Scrivia, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 
con facoltà di ripetizione del servizio per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 con scadenza al termine del 
servizio di mensa per i centri estivi diurni autorizzati dal Comune al 31.08.2027, e proroga tecnica per massimo 
sei mesi attraverso la fornitura dei generi alimentari, il loro confezionamento e la distribuzione dei pasti, come di 
seguito precisato:
• pranzo e merenda per la Scuola dell’Infanzia
• pranzo per la Scuola Primaria
• pranzo per la Scuola Secondaria di 1° grado.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 644 850.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC18 Alessandria

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la concessione della gestione del servizio di refezione scolastica, da effettuarsi da 
parte di imprese di ristorazione specializzate con propria autonoma organizzazione di risorse e di mezzi, 
comprendente tutto l’insieme delle attività necessarie all’organizzazione del servizio, in favore degli alunni e 
degli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Serravalle Scrivia, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 
con facoltà di ripetizione del servizio per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 con scadenza al termine del 
servizio di mensa per i centri estivi diurni autorizzati dal Comune al 31.08.2027, e proroga tecnica per massimo 
sei mesi attraverso la fornitura dei generi alimentari, il loro confezionamento e la distribuzione dei pasti, come di 
seguito precisato:
• pranzo e merenda per la Scuola dell’Infanzia
• pranzo per la Scuola Primaria
• pranzo per la Scuola Secondaria di 1° grado.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 644 850.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1643
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Ripetizione servizi analoghi per anni 2 e proroga tecnica per mesi 6.



3 / 4

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Requisiti di idoneità professionale
1. Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato con indicazione della specifica attività di impresa che deve essere 
compatibile con il servizio oggetto di gara. Al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta 
la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui all'allegato XVI del Codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 
Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato 
prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti. Per 
gli organismi non tenuti all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., il Concorrente dichiara l’insussistenza del suddetto 
obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. e contestualmente si impegna a produrre, su richiesta dell’Amministrazione, 
copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto dell’ente di appartenenza ovvero di documentazione equipollente a 
comprova.
2. Per le Cooperative è vincolante l’iscrizione all’Albo delle società Cooperative istituito con D.M. 23/06/2004, 
ovvero, nel caso di cooperative sociali, nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali per i servizi di cui alla 
lettera a) dell’art. 1 L. 381/1991.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Sola esecuzione.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/07/2023
Ora locale: 13:00



4 / 4

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/07/2023
Ora locale: 09:00
Luogo:
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'ACQUESE C/O COMUNE DI ACQUI TERME

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Città: TORINO
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: TAR PIEMONTE
Città: TORINO
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:


